
日医発第 444 号 (地域) 
令和 6 年 5 月 3 1 日 

 
都道府県医師会長   殿  

 

公益社団法人日本医師会    
会長 松 本 吉 郎 

( 公 印 省 略 ）  
 

 

令和 6 年能登半島地震における JMAT（日本医師会災害医療チーム）の活動終了について 

 

 

令和 6 年能登半島地震において犠牲になられた方々のご冥福を衷心よりお祈り申

し上げます。  

さて、本災害における JMAT（日本医師会災害医療チーム）の活動は、全都道府

県医師会、各郡市区医師会をはじめ、会員の先生、各医療機関並びに各関係者の方

々に、震災発生直後から、被災地のアセスメント、診療・健康管理、病院・診療所

・施設等支援、1.5 次・2 次避難所支援、重装 JMAT、そして JMAT 調整本部・支

部の統括機能、ロジスティクス機能、並びに、派遣元におけるチーム編成・依頼・

調整等の様々な活動につき、多大なるご協力を賜りましたこと、厚く御礼申し上げ

ます。  

本会では、全てのチームが 6 月 1 日までに帰還されること、また、被災地の医療

提供の状況をもとに、5 月 28 日に開催した災害対策本部会議において、今般の JMAT

活動を 5 月 31 日をもって終了することといたしました。  

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

引き続き災害時におけるご支援、ご協力につきご高配を賜りますよう何卒よろしく

お願い申し上げます。  

 

 

 


